
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO –15/2025 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Contratação de hospedagem para 03 (três) servidores do Instituto de Previdência do 
Município de Itapecerica da Serra – ITAPREV, participantes do 23º Congresso Previdenciário 
e 2º Seminário Internacional de Previdência da Associação Paranaense das Entidades 
Previdenciárias do Estado e dos Municípios – APEPREV, a realizar-se no período de 10 a 12 
de setembro de 2025, no município de Foz do Iguaçu – PR, Brasil. 
Participantes:  
Dirigente: Rafael de Jesus Freitas 
Comitê de Investimentos: Jose Roberto dos Santos 
Conselheiro Administrativo: Alexandre Xavier de Souza 
Local: Grand Carimã Convention Center  
Avenida das Cataratas, 4790, Foz do Iguaçu – PR, Brasil. 

REQUERENTE: Rafael de Jesus Freitas 

CARGO: Superintendente 

 
Eu, Rafael de Jesus Freitas, Superintendente do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV – diante das informações contidas no:    
Documento de Formalização de Demanda 33/2025, 
AUTORIZO, a contratação de prestação de serviços de hospedagem para 03 (três) servidores 
no 23º Congresso Previdenciário e 2º Seminário Internacional de Previdência da Associação 
Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios – APEPREV, a realizar-
se no período de 10 a 12 de setembro de 2025, no município de Foz do Iguaçu – PR, Brasil 
. 
Ressalto que o evento está relacionado à área de atuação do órgão e a participação dos 
servidores é essencial para o desenvolvimento das atividades no RPPS. 
  
- Vigência: 09 a 12 de setembro de 2025.  
- Valor Global: R$ 1.785,00. 
 
 
 
 
 

Rafael de Jesus Freitas 
Superintendente do ITAPREV 

Itapecerica da Serra, 29 de agosto de 2025. 


